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BOSITXON HARIQIY MUVASHSHAHLARI
Annotatsiya: maqolada XIX asrning ikkinchi yarmi va XX asr boshlaridagi  adabiy 

jarayonda faol qatnashgan shoir va olim Bositxon Hariqiy ijodida keng o‘rin berilgan 
muvashshah-g‘azallar va ularda qo‘llanilgan she’riy san’atlar xususida so‘z boradi. 

Kalit so‘zlar: adabiy muhit, shoir, devon, muvashshah-g‘azal, bayt, she’riy san’at, aqd, iqtibos.
Аннотация: в статье рассказывается о мувашшах-газелях и поэтических искусствах, широко 

представленных в творчестве поэта и ученого Баситхана Харики, активно участвовавшего в литературном 
процессе второй половины XIX - начала XX веков.

Ключевые слова: литературна, поэт, девон, мувашшах-газель, бейт, поэтическое искусство, 
цитата.

Annotation: the article describes the muwashshahs and poetic arts widely represented in the work of the poet 
and scientist Basithan Hariki, who actively participated in the literary process of the second half of the XIX - the 
beginning of the XX centuries.

Key words: literary, poet, devon, muwashshah-ghazal, bait, poetic art, quotation.

Ma’lumki, XIX asrning ikkinchi yarmi Toshkent adabiy muhitining shakllanish davri bo‘ldi. Bu davrda Miskin, Xislat, 
Sidqiy Xondayliqiy, Kamiy, Almaiy, Hariqiy, Tavallo, Avloniy singari ko‘plab ijodkorlar yetishib chiqdi. 

Toshkent adabiy muhiti vakillaridan olim va shoir Bositxon ibn Zohidxon  Shoshiy Hariqiy XIX asrning ikkinchi 
yarmi va XX asr boshlaridagi adabiy jarayonda qatnashgan va o‘sha davrdagi yetuk shoirlar Kamiy, Xislat, Miskin, 
Sidqiy kabi shoirlar bilan mustahkam aloqada bo‘lgan[1:6]. Hariqiy ijodida muvashshah-g‘azallar salmoqli o‘rin egal-
laydi. Shoir devonida Akbarxon, Mullo Abdulfattohxon, Mullo No‘monjon, Mullo Mahkamxon, Hojixon, Nuriddinxon, 
Mirqosimxon, Mullo Ahmadjon, Mirhidoyat qori, Inoyat qori, Nizomiddin qori kabi shaxslar nomlariga bitilgan jami 34 
ta muvashshah-g‘azali mavjud. E’tiborlisi, shoir yaratgan muvashshahlarning aksariyati diniy-tasavvufiy mavzuda. 
Madqosimxon nomi bilan ziynatlangan “Izhor etay” muvashshah-g‘azali matni quyidagicha:                   

Masoliki silki muhabbatlikni man izhor etay, 
Sajda aylab gul yuzingg‘a uzru istig‘for etay.
Yodi vasling-la ibodatda agar sahv aylasam, 
Tavba-yu taqsir etib ham sajdani takror etay.
Dil bilan aylab tavajjuh ka’bai ruxsoringga, 
Til bilan takbiru ta’zimingni ham iqror etay.

mailto:amuydinova73@gmail.com 
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Qonmu sobit bo‘lub zikru xayolingg‘a mudom, 
Jumlai vasfi jamoling kechalar iksor etay.
Oh urub hasrat bilan hajringda toqat qolmadi, 
Arzi holim xizmatingg‘a noiloj axbor etay.
Sirri maxfiy dilda qat-qat erdi bargi g‘unchadek, 
Fosh qilmak har birini aybdur nochor etay.
Mehnati hajring ila ko‘ksim choku jismim xarob, 
Arzi holim ishtiyoqi suhbatu diydor etay.
Xokbo‘si dargahing bo‘lsa muyassar xastag‘a, 
Xoki poyingg‘a o‘shal dam jonimi iysor etay.
Iltifot aylab mayi vasling qulingni shod qil 
Toki shavqing-la tomomi ag‘yorni inkor etay.
Necha muddatdur Hariqiy vasling aylar orzu. 
Demading san bir yo‘li mehmon gulruxsor etay.
Shoir ijodida bir shaxs nomiga bir necha muvashshah 

bitilgani kuzatiladi. Jumladan, Mullo Abdulfattohxon 
nomiga 6 ta, Mirhidoyat qori – Mullo Hidoyat qori nomiga 
12 ta, Mullo No‘monjon – No‘monxon – Hoji No‘monxon 
nomiga 4 ta, Inoyat qori nomiga 2 ta, Mullo Mahkamxon 
nomiga 2 ta, Mullo Ahmadjon nomiga 3 ta muvashshah-
g‘azal yozilgan.  

Bositxon Hariqiy muvashshahlari, asosan, erkaklar 
nomiga bitilgan. Shuningdek, boshqa shoirlarda kam 
uchraydigan holat – shaxslar nomi va nisbalari to‘liq 
berilgani bois she’rdagi baytlar miqdori 17 tagacha yetgan 
muvashshahlar mavjud. Shoirning Mullo Abdulfattohjon 
nomiga bitilgan “Nishi xolingdin” muvashshah-g‘azali 
ham an’anaviy g‘azallardan hisoblanib, baytlari soni 
eng ko‘p muvashshah-g‘azallardan sanaladi (17 bayt). 

XIX asrning oxiri – XX asr boshlari o‘zbek milliy 
uyg‘onish adabiyotida muvashshah yozmagan shoirni 
topish mushkul. Muvashshahlarga faqatgina shakl 
hodisasi emas, balki  badiiyat mezonlari asosida 
yondashilganini kuzatish mumkin. Ayniqsa, Furqat, 
Muqimiy, Muhyi, Haziniy, Zavqiy, Qoriy kabi shoirlar 
muvashshah-g‘azallarning badiiy yetuk namunalarini  
yaratganini ta’kidlash kerak. Akademik A.Qayumovning: 
“Biz tahlil uchun Furqatning yuksak she’riy qobiliyati, 
boy va o‘tkir tafakkurga xos g‘azallarini olamiz[5:46]”, 
– deya e’tirof etib, tahlilga tortgan g‘azallari orasida 
muvashshahlarning ham borligi fikrimiz dalilidir.

Mumtoz nazmiy an’analarni munosib davom ettirishga 
intilgan ijodkorlar yaratgan muvashshahlarning mavzu 
ko‘lamini, asosan, ishqiy (majoziy), diniy-tasavvufiy 
hamda ijtimoiy mavzular tashkil etadi.

Azaliy va abadiy mavzulardan bo‘lgan ishq mavzusini 
har bir ijodkor yangicha va o‘ziga xos poetik talqinda 
aks ettirishga intildi. Zero, adabiyotshunos Rahim 
Vohidov aytganidek: “Ishqni kuylamagan shoirni va ishq 
dardi aralashmagan she’rni topish mutlaqo mumkin 
emas”[4:142]. Jumladan, g‘azal aksariyat ishq haqida 
yoziladi. Ishq esa ikki mazmunni: majoziy (insoniy) va 
ilohiy (haqiqiy) ishqni anglatadi. Har ikkisining ifoda 
vositalari, obraz, timsollarida o‘xshashlik bor. Qolaversa, 
tasavvuf ta’limoti bo‘yicha, borliq, inson yoki go‘zal yor 
ham Haq jamolining jilvasi. Demak, unga muhabbat 
Ollohga bo‘lgan ishq darajasiga yetishi kerak. Shoirlar 

o‘z salohiyatlarini ko‘proq mana shu doirada namoyish 
etganlar. Adabiyotshunos Y.Is’hoqov Alisher Navoiy 
asarlarida ishq masalasini tahlil qilar ekan, majoziy ishq 
haqiqiy ishqqa qarama-qarshi qo‘yilmasligini ta’kidlab, 
shunday yozadi: “...majoziy ishq ishqi haqiqiyning bir 
ko‘rinishi yoki haqiqiy ishq yo‘lidagi o‘ziga xos bosqich 
sifatida baholanadi. Ruhan pok, ma’naviy komil inson 
uchun majozning o‘zi ayni haqiqatdir”[3:25]. 

Muvashshahlarning ham salmoqli qismini ishqiy lirika 
tashkil etadi, deyarli barcha janrdagi muvashshahlarda 
ayni janr imkoniyatiga qarab ishq tarannum etilgan. 
Aksariyat shoirlar ijodida har ikki ishq talqin qilinib, 
ishqning xosiyati, oshiqning ruhiy holati, ishq sababli 
qalb va ruhning kamolga erishuvi xususida so‘z boradi. 
Muhabbat lirikasidagi yetakchi timsollar ham ishq, 
oshiq, ma’shuqa, raqibdir. Bu timsollar orqali insoniy 
ishq kechinmalari obrazli tasvirlanadi. 

Ijodkorning iymon-e’tiqodi, dunyoqarashi, hayot 
haqidagi xulosalari uning asarlarida aks etishi ma’lum. 
Xususan, Bositxon Hariqiyning diniy-tasavvufiy 
mavzuda yozgan muvashshahlarida uning mustahkam 
e’tiqodli shaxs bo‘lgani o‘z aksini topgan. Bu, ayniqsa, 
oyat va hadislarga murojaat qilingan she’rlarida yaqqol 
ko‘rinadi. Shoirning hazaji musammani solim vaznida 
yozilgan Mullo Abdulfattohjon nomi bilan ziynatlangan 
“Munavvar qildi” muvashshah-g‘azalida quyidagi bayt 
mavjud: 

Ibodatxonadur ishq ahlig‘a qoshingni mehrobi,
Erur virdi zaboni iltijoi “na’budu iyyok”.
Oldingi misra sof lirik mazmun bersa, keyingisiga 

nasrni nazmga aylantirish san’ati hisoblangan aqd 
san’ati vositasida irfoniy ma’no yuklanmoqda, ya’ni 
Qur’oni Karimning “Fotiha” surasidagi 4-oyatiga ishora 
qilinadi: “Biz sengagina ibodat qilurmiz” (Qur’on, 1/4)
[1:112] 

Mumtoz she’riyatimiz badiiyatini ta’minlagan she’riy 
san’atlardan biri iqtibos san’atidir. “Ilm o‘zlashtirmoq”, 
“o‘zaro foydalanmoq” ma’nolarini anglatuvchi bu san’at 
asosida ijodkorlar ishqiy va ma’rifiy mazmundagi 
badiiy mukammal asarlar yaratganlar. Keng ma’noda 
iqtibos “bir so‘z yoki yozuvni bo‘lgani kabi yo qisqartirib 
olmoq. Biridan ilman istifoda etmoq... So‘z orasida 
Qur’oni Karimdan yoxud Hadisi sharifdan yo boshqa 
maqbul asarlardan bir jumlaning to‘liq yoki qisman oz 
tasarruf ila yoxud tasarrufsiz olinishi”ni anglatadi[3:128]. 
Demak, iqtibos san’ati Qur’oni Karim yoki Hadis ilmi 
bilan bog‘liq bo‘lib, ijodkor o‘z fikrini asoslashda ana 
shu ikki manbaga tayanadi. Atoulloh Husayniy bu 
haqda quyidagi ta’rifni beradi: “Iqtibos mashhur qavlg‘a 
ko‘ra, Qur’on yo Hadisdin bir nimani aning Qur’on 
yoki Hadisdin oling‘anig‘a ishora bo‘lmag‘an tarzda 
kalomg‘a kiritmaktin iborattur”[2:242]. Qur’oni Karim 
oyatidan yoki hadisi sharifdan bir tayanch so‘z, ibora 
yoki jumla aynan keltiriladi. Shoir Hariqiyning Mullo 
Abdulfattohjon nomiga  yozgan “Manga ro‘zi azalda” 
sarlavhali muvashshah-g‘azalida quyidagi bayt mavjud:

Labim ro‘zi “alastu”da javobidin xato aylab,



86 e-mail: tilvaadabiyotuz@gmail.com2024-yil, dekabr 20-son

“Bala”ni o‘rniga dedi “balo” bo‘ldum bugun majnun.
Baytning birinchi misrasida Qur’oni Karimdagi “Dedi: 

“Oyo, Man sizlarning Rabbilaringiz emasmanmi?” 
Dedilar: “Oriy, Rabbimizdursan, bizlar shohid bo‘ldik”, 
oyatiga ishora qilingan (Qur’on,7/172). 

Mullo Mahkamxon nomiga muvashshah qilingan 
“Iqtisob” g‘azalidagi quyidagi baytda ham shoir Qur’oni 
Karim oyatini iqtibos keltiradi:

Ma’niyi oyati “xalaqal mavta val-hayot”,
La’ling tabassumiyu ko‘zing g‘amzig‘a kitob, –
ya’ni “Ul xudoki, paydo qildi o‘limni va tiriklikni sizlarni 

sinash uchun” (Qur’on,67/2). Shoirning ayni mavzudagi 
Mullo Abdulfattohjon ismi bilan ziynatlangan “Ruxsori 
ra’nodin” muvashshah-g‘azalining bir necha baytlarida 
ham iqtibos san’atidan foydalanilgan:

Tamoshai jamoli xalq uchundur ne’mati behad, 
Valekin ne’mati behad manga “nahnu qasamno” din, 

–ya’ni “Oyo, ular Parvardigoringizning rahmatini taqsim 

qilmoqchilarmi?” (Qur’on, 43/32)  
 Yoki 
To‘karman ashki hasrat vosil o‘lg‘ondin beri doim, 
Bo‘lub virdi zabonimdur shab “inna zolamna”din,[1:84] 

–baytidagi ikkinchi misrada Qur’oni Karimdagi quyidagi 
oyat iqtibos keltirilgan: “Ul ikkilari dedilar: “Ey bizning 
Rabbimiz, o‘z jonimizga zulm qildik” (Qur’on, 7/23).  

Yoki quyidagi baytning ikkinchi misrasida ham 
iqtibos qo‘llangan:

Ishora bo‘ldi husnig‘a kalomi “ahsan ul-husno”,  
 Budur fahvoyi Qur’on oyati “inno xalaqno”,  –
ya’ni “Albatta, Biz insonni aralashgan bir maniy 

qatrasidan yaratdikki, uni sinarmiz” (Qur’on, 26/2). 
Xullas, bunday asarlar mutolaasi bugungi va 

kelajak avlodlarning ma’naviyatini baquvvat, e’tiqodini 
mustahkam qilishga, ular qalbida ezgu tuyg‘ularni 
tarbiyalashga xizmat qiladi.
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SEYDI ALI RAISNING “MIR’OTUL MAMOLIK” ASARIDA MUHAMMAD 
HUMOYUN DAVRI ADABIY MUHITI TASVIRI

Annotatsiya: maqolada turk admirali Seydi Ali Raisning “Mir’otul mamolik” asaridagi ma’lumоtlar asosida 
boburiy hukmdor Muhammad Humoyun davri adabiy muhiti, uning turkiy tilga bo‘lgan munosabati, adabiyot 
homiysi sifatidagi faoliyati, оta yurti Mоvarоunnahr bilan adabiy alоqalari yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: Seydi Ali Rais, “Mir’otul mamolik”, Muhammad Humoyun, shoir va olim, adabiyot homiysi, turkiy 
til, adabiy aloqa.

Аннотация: в статье на основе информации произведения турецкого адмирала Сейди Али Раиса 
«Миръатул Мамолик» рассмотрена литературная атмосфера времени правителя Мухаммада Хумаюна, 
его отношение к турецкому языку, его деятельность как покровителя литературы, а также освещены его 
литературные связи с родиной Моваруннахром.

Ключевые слова: Сейди Али Раис, «Миратул Мамолик», Мухаммад Хумаюн, поэт и учёный, покрови-
тель литературы, турецкий язык, литературное общение.

Annotation: the article, based on the information from the work of the Turkish admiral Seydi Ali Rais "Miratul 
Mamoliq", examines the literary atmosphere of the time of the ruler Muhammad Humayun, his attitude to the 
Turkish language, his activities as a patron of literature, and also highlights his literary ties with his homeland 
Movarunnahr.

Key words: Seydi Ali Rais, "Miratul Mamoliq", Muhammad Humayun, poet and scholar, patron of literature, 
Turkish language, literary communication.
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